
お小遣いは３万円、理想のパパは所ジョージ、自己採点は65.5点

幼稚園児のパパは平均1972年生まれで36.1歳（グラフ①）。ママの平均年齢は33.5歳で、
パパとは2.6歳差だ。
パパの１ヵ月のお小遣いは2007年より約1600円増えて、3万491円となった（グラフ②）。

電子ゲームを週1回以上するパパは約３割（グラフ③）。たこ揚げ、ケンケンパー、コマ回し
は7割以上のパパができる（グラフ④）。

パパとしての自分を100点満点で採点すると、パパの自己採点は平均65.5点と、2007年より
10点近くアップした（グラフ⑤）。パパがママとしての妻に付けた点数は、平均で86.1点となり
（グラフ⑥）、「パパはママに一目置いている」らしい。

パパ自身が考えるパパの理想像のトップは所ジョージで（表①）、2007年と同じ。選ばれた
理由は「家族思いだから」。2位の薬丸裕英・3位の中村雅俊も同様の理由だった。

＜調査概要＞

●2008年6月実施の「あんふぁん」2008年７月号誌面掲載アンケートの回答から、301件を集

計

＜調査実施＞あんふぁん

無回答
2.0

６万円以上
3.7

５万円台
8.3

２万円台
23.3３万円台

26.9

４万円台
11.6

１万円台
12.6

１万円未満
11.6

０点

0.0

２０点

未満

0.0

２０～

３０点台

0.0

４０～

５０点台

1.7

６０～７０点台

14.0
８０～９０点台

63.5
１００点

19.6

無回答

1.3

(%)
０点 ２０点未満 ２０～３０点台 ４０～５０点台 ６０～７０点台 ８０～９０点台 １００点 無回答

幼稚園児ママ（2008年／全国）
「パパのプロフィル」アンケートサマリー

園児とママの情報誌「あんふぁん」 私立幼稚園に通う園児とママのための情報誌。子育て
情報はもちろん、地域密着情報を発信し子育てライフをサポートしています。

（あんふぁんサイト http://www.enfanble.jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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調査期間 ： 2008年6月実施
調査方法 ： 園児とママの情報誌「あんふぁん」2008年7月号誌面掲載アンケート調査を実施
集計数 ： 301人／全国の私立幼稚園児をもつ既婚男性

1/1

グラフ① パパの年齢は？
（ｎ=301）

無回答
1.3

４０代以上
19.9

３０代
72.4

２０代
6.3

（％）

＜平均 36.1歳＞

グラフ③ パパは電子ゲーム
（ＤＳやWiiなど）をしますか？

（ｎ=301）

グラフ④ 次に挙げる昔ながらの遊びで、パパができるのはどれですか？（複数回答） （ｎ=301）

72.1

53.0

39.3

26.2

22.4

18.0

13.1

68.3

72.7

88.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

０点

0.0

２０点未満

0.7

２０～

３０点台

8.3

４０～５０点台

18.9
６０～７０点台

42.5
８０～９０点台

26.2

１００点

3.3

(%)

０点 ２０点未満 ２０～３０点台 ４０～５０点台 ６０～７０点台 ８０～９０点台 １００点

それ以下
17.6

持っていない
36.5

月に１回
くらいする
7.0

月に２～
３回する
8.6

週に１回くらい
する
9.3

週に２～３回す
る
12.6

週に４～５日す
る
3.3

ほぼ毎日する
5.0

表① パパの理想のパパ像は、有名人でいうと誰ですか？

木村拓哉 11件４

関根勤 10件５

木梨憲武 9件６

的場浩司 7件７

佐藤弘道 7件７

江口洋介 6件９

仲村トオル 6件９

山口智充 6件９

土田晃之 5件１２

長嶋茂雄 4件１３

松本幸四郎 4件１３

所ジョージ 16件１

薬丸裕英 15件２

中村雅俊 13件３

哀川翔 4件１３

島田紳介 3件１６

勝俣州和 3件１６

高田純次 3件１６

ヒロミ 3件１６

長塚京三 2件２０

三國連太郎 2件２０

高橋ジョージ 2件２０

桑田真澄 2件２０

その他 93件‐

特になし 45件‐

無回答 22件

件数順位 件数順位 件数順位

たこ揚げ

ケンケンパー

コマ回し

けん玉

折り紙

ベーゴマ

あやとり

お手玉

手遊び

草笛作り

グラフ⑤ パパとしての自分を100点満点で採点すると、パパ自身の自己評価は何点？ （ｎ=301）

グラフ⑥ パパからみた、ママとしての評価を100点満点で採点すると、何点？ （ｎ=301）

グラフ② パパのお小遣い（１ヵ月に
自由に使えるお金）はいくら？

（ｎ=301）

（％）

＜平均 3万491.5円＞ （％）

＜平均 65.5点＞

＜平均 86.1点＞



幼稚園児ママ（2008年／全国）
「パパの子育て」 アンケートサマリー

調査期間 ： 2008年6月13日～27日実施
調査方法 ： 園児とママの情報誌「あんふぁん」2008年７月号誌面アンケート調査を実施
集計数 ： 301人／全国の私立幼稚園児をもつ既婚男性

厳しい派と甘い派は半々。理詰めなしかり方で、ママを補完

「3回言ってもダメならぶったたく」に代表される“厳しい派”と「ついおもちゃやお菓子を買って
しまう」に代表される“甘い派”は、ほぼ半々。（グラフ①）

しかる時には「理由を説明」「目線を合わせる」「ママと一緒にしからない」「感情的にならな
い」など、“理詰め”なところがパパらしい。ママとうまく補完し合っている様子が分かる。（表
①）

子育て情報の入手先は圧倒的に「妻」だが、友人とも子育ての話はしているようだ。（グラフ
②）

＜調査概要＞

●2008年6月実施の「あんふぁん」2008年7月号誌面アンケートの回答から、301件を集計

＜調査実施＞あんふぁん

表① 子どもをしかるとき、どんな工夫をしていますか？（パパ自身によるフリーアンサーからカウント）

感情的にならない 26件４

相手の意図を確認する 25件５

じっくり話してわかってもらう 18件６

しかったあとはフォローする 16件７

だらだらしからない 11件８

怒鳴らない 10件９

手をあげない 10件９

逃げ場所を作ってあげる 9件１１

おもいっきりしかる 9件１１

頭ごなしに怒らない 8件１３

悪いことをしたらその場でしかる 8件１３

しかる理由をきちんと説明する 33件１

目線を合わせる 33件１

ママ（パパ）と一緒にしからない 27件３

わかりやすいように言葉を選ぶ 7件１５

しかったあとは抱きしめる 6件１６

しかったあとはひきずらない 5件１７

手をあげない 4件１８

逃げ場所を作ってあげる 4件１８

おもいっきりしかる 3件２０

頭ごなしに怒らない 2件２１

悪いことをしたらその場でしかる 2件２１

その他 70件
特になし 7件
無回答 26件

グラフ① 子どもへの厳しさ（パパ自身による回答） （全体ｎ＝301）

無回答
0.3

甘い
14.0

やや甘い
38.5

やや厳しい
37.9

厳しい
9.3

グラフ② 子育ての情報収集？ （パパ自身による複数回答） （全体ｎ＝301）

妻

友人・同僚

テレビ

新聞

（自分・ママの）親

雑誌

インターネット

幼稚園の親同士

その他

特にいない

28.2

14.3

13.3

13.3

4.7

4.0

10.3

16.9

38.2

63.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

園児とママの情報誌「あんふぁん」 私立幼稚園に通う園児とママのための情報誌。子育て
情報はもちろん、地域密着情報を発信し子育てライフをサポートしています。

（あんふぁんサイト http://www.enfant.ne.jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp
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幼稚園児ママ（2008年／全国）
「パパの子育て」 アンケートサマリー

調査期間 ： 2008年6月13日～27日実施
調査方法 ： 園児とママの情報誌「あんふぁん」2008年７月号誌面アンケート調査を実施
集計数 ： 301人／全国の私立幼稚園児をもつ既婚男性

表② 子どもに対して望むのはどんなことですか？（パパ自身によるフリーアンサーからカウント）

思いやりのある子になってほしい 26件４

のびのび育ってほしい 25件５

素直に育ってほしい 18件６

友達に優しくしてほしい 16件７

友達をたくさん作ってほしい 11件８

自分の意見をしっかり持つ 10件９

挨拶ができる 10件９

いろいろなことに興味を持ってほしい 9件１１

積極的に口に出して言ってほしい 9件１１

自分の道をしっかり歩んでほしい 8件１３

嘘をつかない 8件１３

明るく元気になってほしい 61件１

健康でいてほしい 41件１

人に優しく 32件３

人に迷惑をかけない 7件１５

善悪の区別がつく 6件１６

自分の力で生きていってほしい 5件１７

正直になってほしい 4件１８

自由に過ごしてほしい 4件１８

一生懸命取り組んでほしい 3件２０

物怖じしない 2件２１

立派な人間になってほしい 2件２１

親の言うことを聞いてほしい 70件
考える力を身につけてほしい 7件
壁に当たっても乗り越えられる子に育ってほしい 26件

子どもに対して望むことの第１位は、「明るく元気になってほしい」（表②） 。育児に関する得
意分野は「運動・遊び」系（グラフ③）。

＜調査概要＞

●2008年6月実施の「あんふぁん」2008年7月号誌面アンケートの回答から、301件を集計

＜調査実施＞あんふぁん

園児とママの情報誌「あんふぁん」 私立幼稚園に通う園児とママのための情報誌。子育て
情報はもちろん、地域密着情報を発信し子育てライフをサポートしています。

（あんふぁんサイト http://www.enfant.ne.jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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グラフ③ 子育ての情報収集？ （パパ自身による複数回答） （全体ｎ＝301）

遊び相手

お風呂に入れる

料理

勉強

しつけ

寝かしつけ

散歩・外出

ご機嫌とり

工作

子供の接し方、考え方

17.9

7.3

4.3

4.0

4.0

3.0

2.7

2.7

2.3

2.0

1.7

1.7

1.3

1.0

0.7

0.7

0.7

0.7

0.7

5.0

4.3

36.9

0% 10% 20% 30% 40%

雑学を教える

レジャー・アウトドア

掃除・片付け

歯磨き

本の読み聞かせ

子供に対する忍耐力

裁縫

散髪

行儀を教える

その他

特になし

運動、体を使った遊び


